
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 340

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 137 DEL 11-07-2017

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 30 OTTOBRE 2016 E SISMICO-
ATMOSFERICI  DI GENNAIO 2017: PROCEDURE OPERATIVE PER LA
GESTIONE DELL'AMIANTO CROLLATO. AFFIDAMENTO DITTA NUOVA
BAUCHEMIX.                                                  CIG: ZA81EE8844

L'anno  duemiladiciassette addì  undici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM. MARCO L. D’ADAMO

Premesso che:
A seguito degli eventi calamitosi che hanno colpito il Centro Italia, compreso il Comune di
Civitella del Tronto, tra agosto 2016 e gennaio 2017, si sono registrati numerosi crolli - parziali o
totali - a carico di manufatti edili presenti su tutto il territorio comunale;
I crolli di cui trattasi hanno interessato anche manufatti realizzati con materiale contenente
amianto, generando in tal modo cumuli di macerie diffuse sull’intero territorio comunale e quindi
un grave pregiudizio per la salute pubblica;
Per i motivi finora espressi la Regione Abruzzo – facendo riferimento a quanto stabilito dalla
O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016 Art. 11: “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del
materiale contenente amianto derivante dal crollo parziale o totale degli edifici” - ha emanato una
direttiva per la gestione dell’amianto e/o del materiale contenente amianto (MCA) caduto a terra a
seguito dei citati eventi, con procedure operative descritte nella circolare Prot. N. 5137 del C.O.R.
Abruzzo datata 25/03/2017, che contiene tra l’altro indicazioni sull’individuazione delle ditte
iscritte all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, l’affidamento dei lavori di smaltimento e il
pagamento delle ditte stesse;
In virtù di quanto finora premesso, questo Ente ha pubblicato un avviso pubblico rivolto alla
popolazione, contenente le informazioni necessarie per richiedere l’intervento di rimozione macerie
nei siti interessati dalla presenza di amianto caduto a terra;
Parallelamente alla fase di raccolta delle richieste dei privati, questo Ente ha invitato sei ditte
ufficialmente iscritte all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ad effettuare un sopralluogo presso
tutti i siti privati indicati nelle richieste pervenute al Comune di Civitella del Tronto e a presentare
il preventivo per i lavori di bonifica come da procedure indicate dalla Regione Abruzzo;
Contestualmente alla raccolta di preventivi, l’Ente ha ritenuto opportuno richiedere ad ogni privato
facente richiesta, una perizia asseverata di un tecnico abilitato attestante il nesso di casualità tra il
crollo di macerie per il quale si richiede la procedura di smaltimento e gli eventi sismici e/o
atmosferici che hanno colpito il territorio comunale oltre all’attestazione che i manufatti non siano
stati realizzati in difformità o assenza delle autorizzazioni o concessioni previste dalla legge;



Questo Ente ha successivamente provveduto a stilare un elenco di preventivi per tutte le richieste
finora giunte e dotate della citata perizia asseverata e ad individuare, per ogni sito, quale tra le ditte
invitate ha proposto il prezzo più basso;
Ravvisata l’urgenza di intervenire per eliminare il grave pregiudizio alla salute pubblica, questo
Ufficio ha ritenuto necessario avviare la procedura di affidamento lavori per i privati che hanno già
presentato la perizia asseverata del proprio tecnico di fiducia e per i quali le ditte hanno presentato
presso l’ufficio di Area Tecnica di questo Comune l’offerta relativa allo smaltimento delle macerie
di cui all’oggetto;

Visto:
La Determinazione RG n. 302 del 20/06/2017 con la quale il sottoscritto geom. Marco L.
D’Adamo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs 50/2016;
Che l’Area Tecnica ha individuato per ciascun sito segnalato dai privati il prezzo più basso tra
tutti quelli presentati dalle 6 ditte invitate;
Vista la domanda di smaltimento amianto presentata a questo ente dai Sig.ri:
1) Di Feliciantonio Pasquale, per il manufatto sito in località Contado, Civitella del Tronto,
(TE), protocollo 4627 del 26/04/2017, unitamente alla perizia asseverata richiesta e con
scheda FAST n. 009, squadra 01306 del 25/02/2017 che attesta come Edificio NON
utilizzabile il manufatto oggetto di rimozione amianto di proprietà del sig. Di Feliciantonio
Pasquale;
2) Ferri Novella per il manufatto sito in località Contado, Civitella del Tronto, TE), protocollo
5093 del 08/05/2017, unitamente alla perizia asseverata richiesta e con scheda FAST n. 006,
squadra 01694 del 07/04/2017 che attesta come Edificio NON utilizzabile il manufatto oggetto
di rimozione amianto di proprietà della sig.ra Ferri Novella;
3) Polidori Roberto per il manufatto sito in località Contado, Civitella del Tronto, TE),
protocollo 5092 del 08/05/2017, unitamente alla perizia asseverata richiesta e con scheda
FAST n. 010, squadra 01469 del 08/03/2017 che attesta come Edificio NON utilizzabile il
manufatto oggetto di rimozione amianto di proprietà del sig. Polidori Roberto;
4) Spinosi Gabriele per il manufatto sito in viale Vibrata, Villa Lempa (TE), con N. protocollo
5030 del 08/05/2017, unitamente alla perizia asseverata richiesta e scheda FAST n. 005,
squadra 01306 del 24/02/2017 che attesta come Edificio NON utilizzabile il manufatto oggetto
di rimozione amianto di proprietà del sig. Spinosi Gabriele;

Risultando quindi, per i siti suindicati, individuata la Ditta di seguito:

Privato richiedente Minor prezzo… … offerto dalla ditta:

Di Feliciantonio Pasquale  2.491,90 € Preventivo Bauchemix S.r.l.
Spinosi Gabriele  2.180,00 € Preventivo Bauchemix S.r.l.
Polidori Roberto  2.480,00 € Preventivo Bauchemix S.r.l.
Ferri Novella  1.630,00 € Preventivo Bauchemix S.r.l.

Totale importo:  8.781,90 €oltre iva

Precisato che:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di eliminare il grave pregiudizio per
la pubblica salute attraverso l’assegnazione di incarico di rimozione amianto alle ditte che hanno
presentato il preventivo più favorevole per ciascuno dei siti segnalati dai privati;
per l’esecuzione dei lavori il Comune dovrà recepire la fattura emessa dalla ditta incaricata e
provvederà a rendicontarla alla Regione Abruzzo mediante le procedure stabilite dalla Regione
stessa;
la ditta Nuova Bauchemix. S.r.l. di Castellalto (TE), P. IVA 00894810670 si è aggiudicata
l’esecuzione dei lavori di rimozione di cui trattasi per i siti di:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.137 del 11-07-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Viale Vibrata, Villa Lempa

Spinosi Gabriele   Viale Vibrata, Villa Lempa

Polidori Roberto Via Pavoni, Civitella del Tronto

Ferri Novella Contrada Contado, Civitella del Tronto

Ferri Novella Contrada Contado, Civitella del Tronto

Di Feliciantonio Pasquale

 alla Ditta Nuova Bauchemix. S.r.l.. (la cui regolarità contributiva è agli atti) Loc. Case Molino,
64020 Castellalto (TE), P. IVA 00894810670, per un importo totale di € 8.781,90 oltre IVA.
Codice C.I.G.: ZA81EE8844

avendo offerto, per i privati suindicati, i preventivi più bassi tra quelli pervenuti a questo Ente;

Vista la circolare Prot. N. 5137 del C.O.R. Abruzzo datata 25/03/2017;
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del
05.04.2013;
Visto il Decreto del Sindaco Prot. n.7 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di procedere, per le motivazioni di cui sopra, all’affidamento dei lavori di bonifica e smaltimento
amianto per i siti indicati in tabella:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         Geom. Marco L. D’Adamo
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Geom. Fabrizio VERTICELLI
(firmato digitalmente)

Contrada Contado, Civitella del Tronto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Di Feliciantonio Pasquale Contrada Contado, Civitella del Tronto

Polidori Roberto  Via Pavoni, Civitella del Tronto

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.137 del 11-07-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

Spinosi Gabriele



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.137 del 11-07-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-07-11T13:28:01+0100
	Fabrizio Verticelli




